

بررسی موانع توسعه یافتگی استان گیلان با تاکید بر نقش نخبگان ابزاری طی سالهای 96-88

مصطفی مبرهن مزدهی *، 43،

98-4-6

نخبگان، اشخاص و گروه‌هایی هستند که در نتیجه قدرتی که به دست می‌آورند و تأثیری که بر جای می‌گذارند، یا به وسیله تصمیماتی که اتخاذ می‌نمایند و یا به وسیله ایده‌ها، احساسات و یا هیجانانی که به وجود می‌آورند، در کنش تاریخی جامعه‌ای موثر واقع می‌شوند. از میان انواع نخبگان، نقش نخبگان ابزاری در روند توسعه‌ای کشور قابل توجه می‌باشند. این گروه طیف محدودی هستند که در حوزه‌ی غیر اندیشه‌ای، حرف نخست را می‌زنند و کسانی هستند که در مناصب حکومتی قرار دارند. جایگاه نخبگان ابزاری در بدنه نظام حاکم که در قالب تخصص و شایستگی یا در سایه زد و بند و روابط حزبی و جناحی شکل می‌گیرد می‌تواند زمینه‌ی توسعه در ابعاد مختلف آن و نیز در مقابل عدم توسعه را فراهم آورد. از این رو نگارنده در این پایان‌نامه با بهره‌گیری از روش پیمایشی و آماری، مطالعات کتابخانه‌ای و بررسی‌های میدانی در راستای "بررسی موانع توسعه یافتگی استان گیلان با تاکید بر نقش نخبگان ابزاری طی سالهای 96-88" گام برداشته است. در این راستا تعداد 25 گویه در قالب پرسشنامه طرح و بین جامعه آماری توزیع گردید تا تاثیر هر یک از این گویه‌ها بر توسعه نیافتگی در محدوده مورد مطالعه (استان گیلان) مشخص گردد در ادامه یافته‌های آماری در جهت ارزیابی فرضیه تحقیق از طریق نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته‌های تحقیق که با استفاده از ضریب همبستگی گاما و آزمون کای دو به دست آمده حاکی از آن است: موانع توسعه یافتگی استان گیلان و نخبگان ابزاری طی سالهای 96-88 رابطه مستقیمی وجود دارد که در این میان عواملی همچون: سوء مدیریت، باند بازی و تبانی، گسترش فساد اقتصادی و سوء استفاده از بیت‌المال، کم توجهی به شایسته‌سالاری در انتصابات، اولویت به توسعه سیاسی و غفلت از توسعه اقتصادی، ضعف در ایجاد اشتغال و وجود بیکاری مزمن، کم توجهی به بهره‌گیری از نقش مشارکت مدنی شهروندان، روحیه اقتدارگرایی و انتقاد ناپذیری و سردی روابط بین مسئولین و نخبگان دانشگاهی، بیش از سایر مولفه‌ها و بیشترین تاثیر را بر توسعه نیافتگی استان گیلان طی سال‌های 88 تا 96 داشته‌اند. واژگان کلیدی: توسعه، نخبه، نخبگان ابزاری، استان گیلان

کلمات کلیدی: توسعه، نخبه، نخبگان ابزاری، استان گیلان

[Islamic Azad University, Rasht Branch - Thesis Database](#)

[دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت - سامانه بانک اطلاعات پایان‌نامه‌ها](#)